
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 71Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA: 4005/2019 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca-da-carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA 
Destino: CURUÁ, FARO, JURUTI, ÓBIDOS, TERRA SANTA/PA Servidor: 
57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 29/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483419
PORTARIA: 4000/2019 

Objetivo: Será 0,5 diária por dia. Os atendimentos serão feitos em uma 
distância superior a 6 (seis) horas da sede da ULSA – BELTERRA. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELTERRA/PA Destino: 
BELTERRA/PA Servidor: 57216558/ DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483373
PORTARIA: 4009/2019 

Objetivo: Realizar vistoria prévia em estabelecimentos artesanais, para 
verifi cação da aplicação da Lei Estadual Nº 7.565/2011 e do Decreto Es-
tadual Nº 1.380/2015. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE/PA Servidor: 
05869560/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 0,5 DIÁRIAS / 17/09/2019 A 17/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483479
PORTARIA: 3997/2019 

Objetivo: Realizar visita em estabelecimento de polpas de frutas para elabo-
ração de laudo de vistoria. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 571897311/DA-
NIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 
01/10/2019 A 01/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483337
PORTARIA: 4004/2019 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Des-
tino: PAU D`ARCO/PA Servidor: 55586116/WALTER WILSON ALEIXO VI-
TORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 16/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 483407
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0741/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
I - C O N C E D E R, à Extensionista Rural I ABDIANNE DE MACÊDO CA-
VALCANTI – Matrícula nº 57224280/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, 
a contar de 05.10.2019 até 01.04.2020 (SEIS) meses, de acordo com o 
Artigo 44 e 45 do Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0744/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
I- C R I A R, Comissão de Avaliação dos Veículos e a Organização de Leilão 
da EMATER-PARÁ, conforme estabelece a Instrução Normativa EMATER-PA 
nº 02/17, de 03/03/2017 em seu Artigo 9º, parágrafos primeiro e segun-
do, composta pelos empregados abaixo relacionados.
• ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO - Presidente
• EDILBERTO LUIS VALENTE GOMES - Comissão
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS – Comissão
• ISAC MIRANDA MACHADO – Comissão
• PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA- Comissão
II- D E T E R M I N A R, o prazo de 01(UM) ano, podendo ser prorrogado 
por igual período, a contar da data da Publicação desta.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0745/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R ao Auxiliar de Administração ROBERTO EISAKU SUA-
MI - Matrícula nº 57200406/1, lotado na Assessoria para Assuntos de 
Auditagem, 20 dias de Licença Paternidade, no período de 26.09.2019 a 
15.10.2019, formalizada de acordo com a Certidão nº 066431015520191
00153160011541294, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0746/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 10/10/2019, o Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária ANTÔNIO EDIELSON SILVA DE MELO - Matrí-
cula nº 57210981/1, do Escritório Local de Nova Ipixuna, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Itupiranga/ambos vinculados ao Regional 
de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0747/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 10/10/2019, o Extensionista 
Rural lI, Técnico em Agropecuária JOSÉ RIBEIRO DA SILVA - Matrícula nº 
57211641/1, do Escritório Local de Itupiranga, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Jacundá/ambos vinculados ao Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0748/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
I - C O N C E D E R à Auxiliar de Administração RAIMUNDA EROTILDES 
MACHADO FEITOSA – Matrícula nº 3178790/1, Suspensão do Contrato de 
Trabalho, a contar de 05/11/2019 a 02/05/2020 (SEIS) meses, de acordo 
com o Artigo 44 e 45 do Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0749/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 06/11/2019 a 05/12/2019, o Assistente 
de Administração EDILSON DE JESUS MOTA DOS SANTOS - Matrícula nº 
57175791/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Re-
gional de Santarém, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0750/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/11/2019 a 09/12/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária JOSÉ EVERALDO MATOS PEREIRA - Ma-
trícula nº 54197624/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Tailândia/Escritório Regional do Tocantins, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0751/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/11/2019 a 09/12/2019, o Agente Opera-
cional DANIEL MAURO LEAL CAMPOS - Matrícula nº 54182270/2, para res-
ponder pela Secretaria da Assessoria de Comunicação/ASCOM, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0752/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/11/2019 a 09/12/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária EDNEY DO LAGO SILVA - Matrícula nº 
54196667/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Terra Alta/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0753/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/11/2019 a 09/12/2019, a Extensionista Ru-
ral I, Pedagoga LINDALVA FERREIRA DA CUNHA - Matrícula nº 3174581/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Santa Izabel do Pará/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0754/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 04/11/2019 a 09/12/2019, o Extensionista 
Rural I,  Engº-Agrônomo WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO - Matrícula nº 
3179737/1, para responder pela Assessoria de Desenvolvimento Organi-
zacional/ASDO, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0755/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/11/2019 a 10/12/2019, o Extensionista 
Rural II,  Técnico em Agropecuária RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA NETO 
- Matrícula nº 57210226/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Vitória do Xingú/Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0756/2019 – 03.10.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/11/2019 a 10/12/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária JOSÉ GOMES DE MORAIS - Matrícula nº 
57175240/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Senador 
José Porfírio/Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular encon-
trar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE


